(1) Ley 35. t. 34. P. 7 ²

(2) Leyes 37 y 39. t. 13. P. 5 ², ley 17. t. 29. P. 3 ²

(3) Lo contrario previene la ley 37. t. 13. P. 5 ² respecto de la manumision del esclavo, pues dice que si estando empenado fuere manumitido por el dueño en presencia del acreedor, y este no lo contradijese, valdría la manumisión. Pero tal disposicion debe tenerse como una excepcion que hace la ley á la regla general en favor de la libertad. Véase la glosa 3 á dicha ley.

(4) Ley 14. t. 13. P. 5 ²

(5) Leyes 37 y 40. t. 13. P. 5 ²

(6) Ley 11. t. 19. P. 3 ² glos. 2., ley 40. t. 13. y ley 9. t. 14. P. 5 ²

tat, sin autem alienante debitore taceat, et non contradicat, nihil sibi praejudicat alienatio, quia scit ubique pignus sibi durare, *l. sicut 8. §. non videtur, d. tit.* Illud hic obiter notandum, quod creditor expresse permittens vendi pignus, licet remittat pignus, non tamen debitum principale remisso censeatur. Qui autem debitori suo chirographum reddidit, debitum remittit, *l. 2. §. 1. ff. de pac.* Ratio diversitatis est, quod in syngrapha redditia nulla sit utilitas, nisi remissio debiti. Pignoris autem redditus magnus potest esse usus, scilicet quia vendi potest et alteri repignorari.

A LA LEY CLIX.

Paulo, lib. 70. al Edicto.

Una misma cosa puede debérsenos por muchos títulos, pero no puede ser nuestra por muchas causas. (1)

ESPLICACION

Dos cosas se notan en esta Regla. Primera: que una misma cosa puede debérsenos por varias causas ó obligaciones. *l. non est novum, 10. D. de act. empt. 19.—1.* (2) De donde se infiere que si se ha legado á alguno un fundo y el legatario compra el mismo fundo, viviendo aun el testador, puede reclamar su precio al heredero. *§. si res aliena, 6, Inst. de legat. 2.—20.* (3) Así tambien, si alguno demanda diez por accion personal, y sucumbe en el juicio, podrá repetir su demanda en otro juicio por los mismos diez ejercitando otra accion; porque á diversas obligaciones corresponden diversas causas ó peticiones. *l. et an eadem, 14. §. acciones, 2. D. de except. rei judic. 44.—2.* (4)

AD L. CLIX.

Paulus, lib. 70. ad Edictum.

Non, ut ex pluribus causis deberi nobis idem potest, ita ex pluribus causis idem possit nostrum esse.

EXPLICATIO.

Duo ex hac regula notantur. Primo, quod ex diversis causis seu obligationibus res eadem nobis deberi possit, *l. non est novum 10. ff. de act. empt.* Unde cui fundus legatus est, si fundum emat vivo testatore, ab haerede nihilominus aestimationem consequi potest, *§. si res aliena. Inst. de legat.* Item qui egit accione personali ad decem, si illo judicio sucumbat, licebit illi novo judicio ex alia causa, eadem decem repetere.